
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Ярославского муниципального района 

Ярославской области 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

11.04.2023                                                                                                        № 52 

 

 

 

О передаче органами местного 

самоуправления Заволжского сельского 

поселения части полномочий в сфере 
дорожной деятельности органам 

местного самоуправления Ярославского 

муниципального района на 2023 годи об 

утверждении проекта соглашения о 

передаче осуществления полномочий  
 

 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003№131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 

04.04.2023 № 13«О принятии органами местного самоуправления 

Ярославского муниципального района части полномочий органов местного 

самоуправления поселений Ярославского муниципального района 

в сфере дорожной деятельности на 2023 год», руководствуясь Уставом 

Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района 

Ярославской области,МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЗАВОЛЖСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ: 

1. Утвердить передачу органами местного самоуправления Заволжского 

сельского поселениячасти полномочий органам местного самоуправления 

Ярославского муниципального района в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов Заволжского сельского 

поселения в части капитального ремонта (ремонта) автомобильных дорог 

(участков автомобильных дорог), указанных в приложении № 1 к настоящему 

Решению. 

2. Установить, что для осуществления передаваемых полномочий органы 

местного самоуправления Заволжского сельского поселения направляют в 

бюджет Ярославского муниципального района из местного бюджета 

Заволжского сельского поселения финансовыесредства в сумме 12657681,10 

(Двенадцать миллионов шестьсот пятьдесят семь тысяч шестьсот восемьдесят 

один) рубль 10 копеек. 



 

 

3. Утвердить проект соглашения о передаче осуществления полномочий 

Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района в 

сфере дорожной деятельности Ярославскому муниципальному району согласно 

приложению № 2 к настоящему Решению. 

4. Определить, что для осуществления полномочий, указанных в пункте 1 

настоящего Решения, органы местного самоуправления Заволжского сельского 

поселения предоставляют органам местного самоуправления Ярославского 

муниципального района право использования автомобильных дорог (участков 

автомобильных дорог), указанных в приложении № 1 к настоящему Решению, 

для проведения работ по их капитальному ремонту (ремонту). 

5. Установить, что полномочия органов местного самоуправления 

Заволжского сельского поселения, указанные в пункте 1 настоящего Решения, 

передаются органам местного самоуправления Ярославского муниципального 

района со дня официального опубликования соглашения между органами 

местного самоуправления Заволжского сельского поселения и органами 

местного самоуправления Ярославского муниципального района по 31 декабря 

2023 года. 

6. Рекомендовать Главе Заволжского сельского поселения заключить от 

имени органов местного самоуправления Заволжского сельского 

поселениясоглашение о передаче осуществления полномочий Заволжского 

сельского поселения Ярославского муниципального района в сфере дорожной 

деятельности Ярославскому муниципальному району. 

7. Опубликовать решение в газете «Ярославский Агрокурьер» и 

разместить на официальном сайте Администрации Заволжского сельского 

поселения в информационно – телекоммуникационной сети Интернет. 

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Муниципального Совета Заволжского сельского 

поселения по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской 

деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления (С.В. 

Малых). 

 

 

 

Глава Заволжского 

сельского поселения 

 

___________Н.И. Ашастина 

Председатель Муниципального Совета 

Заволжского сельского поселения 

 

 ___________С.Н. Шепелева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение№ 1 

к решению МуниципальногоСовета 

Заволжского сельского поселения 

от 11.04.2023 № 52 

 

 

 

 

Перечень автомобильных дорог местного значения 

в границах населенных пунктов Заволжского сельского поселения 

Ярославского муниципального района, в отношении которых органам местного 

самоуправления Ярославского муниципального района передаются полномочия 

по проведению капитального ремонта (ремонта)  

 
 

Наименование 

автомобильной дороги 

Протяжённо

сть 

автомобиль

ной дороги 

(км) 

Вид работ Сумма финансовых средств, передаваемых 

из местного бюджета поселения в 

районный бюджет Ярославского 

муниципального района 

(руб.) 

Всего 

в том числе за счет 

средств: 

областного 

бюджета 

местного 

бюджета 

поселения 

дорога в д. Аристово 0,901 Ремонт 

2944144,87 2752775,45 191369,42 
участок дороги в 

д. Богословка 
0,3255 Ремонт 

п. Красный Бор, 

подъездная дорога к 

Санаторно-лесной 

школе  

0,270 
Капитальный 

ремонт 
5704650,56 4993320,01 711330,55 

д. Григорьевское, 

подъездная дорога от 

ул. Новая к Дому 

культуры 

0,080 
Капитальный 

ремонт 

4008885,67 

1963568,93 

307758,68 
д. Григорьевское, 

участок дороги по 

ул. Мирная от д. 13 

до д. 19  

0,215 
Капитальный 

ремонт 
1737558,06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 



 

 

к решению МуниципальногоСовета 

Заволжского сельского поселения 

от 11.04.2023 № 52 

 

 

СОГЛАШЕНИЕ № ________ 

о передаче осуществления полномочий Заволжского сельского поселения 

Ярославского муниципального района в сфере дорожной деятельности 

Ярославскому муниципальному району 

 

г. Ярославль                                                                   «___» апреля 2023 г. 

 

Органы местного самоуправления Заволжского сельского поселения 

Ярославского муниципального района в лице Главы Заволжского сельского 

поселения Ашастиной Наталии Ивановны, действующей на основании Устава 

Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района, 

с одной стороны, и органы местного самоуправления Ярославского 

муниципального района в лице Главы Ярославского муниципального района 

Золотникова Николая Владимировича, действующего на основании Устава 

Ярославского муниципального района, с другой стороны, совместно 

именуемые «Стороны»,заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:  

 

Статья 1 

Органы местного самоуправления Заволжского сельского поселения 

передают, а органы местного самоуправления Ярославского муниципального 

района принимают осуществление части полномочий, предусмотренныхстатьей 

17 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

по решению следующего вопроса местного значения: 

- дорожная деятельность в отношении следующих автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов Заволжского сельского 

поселения: 
Наименование 

автомобильной дороги 

Протяжённо

сть 

автомобиль

ной дороги 

(км) 

Вид работ Сумма финансовых средств, передаваемых 

из местного бюджета поселения в 

районный бюджет Ярославского 

муниципального района 

(руб.) 

Всего 

в том числе за счет 

средств: 

областного 

бюджета 

местного 

бюджета 

поселения 

дорога в д. Аристово 0,901 Ремонт 

2944144,87 2752775,45 191369,42 
участок дороги в 

д. Богословка 
0,3255 Ремонт 

п. Красный Бор, 

подъездная дорога к 

Санаторно-лесной 

школе  

0,270 
Капитальный 

ремонт 
5704650,56 4993320,01 711330,55 



 

 

д. Григорьевское, 

подъездная дорога от 

ул. Новая к Дому 

культуры 

0,080 
Капитальный 

ремонт 

4008885,67 

1963568,93 

307758,68 
д. Григорьевское, 

участок дороги по 

ул. Мирная от д. 13 

до д. 19  

0,215 
Капитальный 

ремонт 
1737558,06 

 

Статья 2 

Указанные в статье 1 настоящего Соглашения полномочия передаются  

на период со дня официального опубликования настоящего Соглашения 

по 31 декабря 2023 года. 

 

Статья 3 

1. Финансовые средства для осуществления органами местного 

самоуправления Ярославского муниципального района полномочий, указанных 

в статье 1 настоящего Соглашения, предоставляются районному бюджету 

Ярославского муниципального района в виде межбюджетных трансфертов 

из местного бюджета Заволжского сельского поселения. 

Предоставление межбюджетных трансфертов, переданных районному 

бюджету Ярославского муниципального района для осуществления 

полномочий, указанных в статье 1 настоящего Соглашения, осуществляется 

в соответствии с Порядком предоставления межбюджетных трансфертов, 

необходимых для осуществления переданных полномочий согласно 

приложению к настоящему Соглашению. 

2. Размер межбюджетных трансфертов для осуществления полномочий 

устанавливается в сумме 12657681,10рублей (Двенадцать миллионов шестьсот 

пятьдесят семь тысяч шестьсот восемьдесят один  рубль10 копеек). 

3. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется в 

соответствии с перечнем мероприятий, предусмотренных статьей 1 настоящего 

Соглашения, в целях их финансирования. 

4. Условием предоставления межбюджетных трансфертов является 

централизация закупок товаров, работ, услуг в соответствии с постановлением 

Правительства области от 27.04.2016 № 501-п «Об особенностях 

осуществления закупок, финансируемых за счет бюджета Ярославской 

области» 

5. Перечисление межбюджетных трансфертов осуществляется 

в следующем порядке: 

5.1. В течение 3 (трех) рабочих дней со дня заключения муниципального 

контракта (договора) на выполнение работ, финансирование которых 

осуществляется за счет межбюджетных трансфертов уполномоченное 

учреждение Ярославского муниципального района направляет в адрес 

Заволжского сельского поселения: 

- копию контракта (договора) на выполнение работ; 

- утвержденные в соответствии с действующим законодательством: 

заключение о проверке достоверности определения сметной стоимости - в 



 

 

случае выполнения работ по капитальному ремонту объектов, финансируемых 

за счет субсидии; сметный расчет стоимости работ по ремонту - в случае 

выполнения работ по ремонту объектов, финансируемых за счет субсидии. 

5.2. Уполномоченное учреждение Ярославского муниципального района 

направляет в адрес поселения копии справок по формам КС-2 «Акт о приемке 

выполненных работ», КС-3 «Справка о стоимости выполненных работ и 

затрат», утвержденным постановлением Государственного комитета 

Российской Федерации по статистике от 11.11.99 № 100 «Об утверждении 

унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в 

капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ», подписанных 

муниципальным заказчиком или акт о приемке выполненных работ, 

сформированный в единой информационной системе в сфере закупок, 

подписанный усиленными электронными подписями лиц, имеющих право 

действовать от имени поставщика и заказчика. Копии документов, указанных в 

настоящем пункте, направляются в адрес сельского поселения в день 

подписания вышеуказанных документов. 

5.3. Поселение осуществляет перечисление в районный бюджет 

Ярославского муниципального района средств местного бюджета Заволжского 

сельского поселения, направляемых на финансирование выполненных работ, 

не позднее, чем на следующий рабочий день, после получения документов, 

указанных в пункте 5.2 настоящего Соглашения. 

5.4. Органы местного самоуправления Ярославского муниципального 

района осуществляют перечисление средств местного бюджета Заволжского 

сельского поселения за выполненные работы не позднее первого рабочего дня, 

следующего за датой поступления межбюджетных трансфертов в районный 

бюджет Ярославского муниципального района, но не ранее дня подписания 

документов, указанных в пункте 5.2 настоящего Соглашения. 

5.5. Органы местного самоуправления Ярославского муниципального 

района направляют в адрес Заволжского сельского поселения копии платежных 

документов, подтверждающих перечисление средств местного бюджета 

Заволжского сельского поселения не позднее дня, в котором осуществлено 

перечисление. 

5.6. Заволжское сельское поселение осуществляет перечисление в 

районный бюджет Ярославского муниципального района средств областного 

бюджета Ярославской области, направляемых на финансирование 

выполненных работ, не позднее, чем на следующий рабочий день, после 

зачисления указанных средств в местный бюджет Заволжского сельского 

поселения. 

5.7. Органы местного самоуправления Ярославского муниципального 

района осуществляет перечисление средств областного бюджета Ярославской 

области, которые являются источником формирования межбюджетных 

трансфертов, не позднее первого рабочего дня, следующего за датой 

поступления межбюджетных трансфертов в районный бюджет Ярославского 

муниципального района из местного бюджета Заволжского сельского 

поселения. 



 

 

6. В случае возникновения экономии средств межбюджетных 

трансфертов, в том числе по результатам проведения конкурентных процедур, 

указанная экономия возвращается в местный бюджет Заволжского сельского 

поселения за исключением случаев: 

- письменного согласования между Заволжским сельским поселением и 

Ярославским муниципальным районом перераспределения экономии на тот же 

объект, по которому возникла экономия; 

- перераспределения экономии путем внесения изменений в настоящее 

Соглашение. 

7. В целях реализации настоящего Соглашения органам местного 

самоуправления Ярославского муниципального района органами местного 

самоуправления Заволжского сельского поселения Ярославского 

муниципального района предоставляется право использования следующих 

автомобильных дорог: 

дороги в д. Аристово протяженностью 0,901 км; 

участка дороги в д. Богословка протяженностью 0,3255 км; 

п. Красный Бор, подъездной дороги к Санаторно-лесной школе 

протяженностью 0,270 км; 

д. Григорьевское, подъездной дороги от ул. Новая к Дому культуры 

протяженностью 0,80 км; 

д. Григорьевское, участка дороги по ул. Мирная от д. 13 до д. 19 

протяженностью 0,215 км. 

Иныематериальные ресурсыорганам местного самоуправления 

Ярославского муниципального района не передаются.  

 

Статья 4 

1. Органы местного самоуправления Заволжского сельского поселения 

обязаныперечислять в районный бюджет Ярославского муниципального района 

финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов из местного бюджета 

Заволжского сельского поселения. 

2. Органы местного самоуправления Заволжского сельского поселения 

имеют право: 

- запрашивать и получать от органов местного самоуправления 

Ярославского муниципального района все необходимые документы в рамках 

реализации указанного Соглашения;  

- требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств 

(межбюджетных трансфертов) в случае их нецелевого использования органами 

местного самоуправления Ярославского муниципального района; 

- осуществлять контроль за исполнением органами местного 

самоуправления Ярославского муниципального района переданных 

полномочий, а также за целевым использованием межбюджетных трансфертов, 

переданных на осуществление полномочий, указанных в статье 1 Соглашения. 

3. Органы местного самоуправления Ярославского муниципального 

района обязаны: 

- надлежащим образом исполнять переданные полномочия; 



 

 

- использовать по целевому назначению межбюджетные трансферты, 

переданные на осуществление полномочий, указанных в статье 1 Соглашения; 

- своевременно предоставлять в органы местного самоуправления 

Заволжского сельского поселениязапрашиваемые документы в рамках 

реализации указанного Соглашения; 

- по запросам предоставлять в органы местного самоуправления 

поселения информацию о расходовании межбюджетных трансфертов, 

переданных для осуществления полномочий, указанных в статье 1 настоящего 

Соглашения; 

- представлять органам местного самоуправления Заволжского сельского 

поселения в случае необходимости данные бухгалтерского учёта и первичную 

документацию, связанные с использованием межбюджетных трансфертов, 

полученных в рамках настоящего Соглашения; 

- производить официальное опубликование принимаемых в рамках 

реализации переданных полномочий нормативные документы в средствах 

массовой информации. 

4. Реализация органами местного самоуправления Ярославского 

муниципального района переданных им полномочий осуществляется на основе 

принимаемых ими нормативных и иных муниципальных правовых актов. 

Указанные органы осуществляют контроль за исполнением этих актов 

в порядке, предусмотренном Уставом Ярославского муниципального района. 

 

Статья 5 

1. Контроль за осуществлением органами местного самоуправления 

Ярославского муниципального района переданных полномочий осуществляет 

Муниципальный Совет Заволжского сельского поселения и Администрация 

Заволжского сельского поселения. Администрация Заволжского сельского 

поселения осуществляет контроль за качеством, надлежащим исполнением 

переданных полномочий. 

2. Органы и должностные лица местного самоуправления Ярославского 

муниципального района несут установленную главой 30 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации ответственность в части нецелевого использования 

бюджетных средств в виде бесспорного взыскания суммы средств, 

использованных не по целевому назначению, или сокращения предоставления 

межбюджетных трансфертов.  

3. Органы местного самоуправления Заволжского сельского поселения 

направляют средства на реализацию переданных полномочий Ярославскому 

муниципальному району, указанных в статье 1 настоящего Соглашения, в 

пределах средств, предусмотренных в местном бюджете Заволжского сельского 

поселения на данные цели, и несут ответственность в порядке, установленном 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 

Статья 6 

1. Основания прекращения настоящего Соглашения: 

- истечение срока действия Соглашения; 

-  по соглашению сторон досрочно. 



 

 

2. Односторонний отказ от исполнения Соглашения допускается в случае 

неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением, касающихся 

невыполнения обязательств по обеспечению финансирования деятельности по 

осуществлению передаваемых полномочий, неисполнения или ненадлежащего 

исполнения полномочий  или установления фактов нецелевого использования 

предоставляемых бюджетных трансфертов. 

Уведомление об одностороннем отказе от исполнения настоящего 

Соглашения направляется второй стороне не менее чем за один 

месяцдо предполагаемого срока расторжения Соглашения. Уведомление 

направляется главой соответствующего муниципального образования. 

 

Статья 7 

1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается по 31 декабря 

2023 года. 

 

Статья 8 

1. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению 

действительны в том случае, если такие изменения и дополнения совершены в 

письменной форме и подписаны обеими Сторонами или уполномоченными на 

то представителями Сторон.  

Приложения к настоящему Соглашению являются неотъемлемыми 

частями настоящего Соглашения. 

2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Соглашением, 

Стороны руководствуются действующим законодательством Российской 

Федерации. 

3. Все споры и разногласия между Сторонами, возникающие в период 

действия  настоящего Соглашения, решаются путем переговоров, а в случае 

недостижения согласия спор подлежит разрешению в Арбитражном суде 

Ярославской области. 

4. Настоящее Соглашение заключено в г. Ярославле в двух экземплярах, 

имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

Статья 9 

Администрация Заволжского 

сельского поселения 

 

Адрес: 
д. 37, помещения 15-23, 28-30, 

п. Заволжье, Ярославский район,  

Ярославская обл., 150027 

 

Банковские реквизиты:  

УФК по Ярославской области (УФ 

Администрация Ярославского 

муниципального района 

 

Адрес: 
ул. Зои Космодемьянской, д. 10а,         

г. Ярославль, 150003 

 

Банковские реквизиты: 

ИНН 7606009396 

КПП760601001 



 

 

СЭР Администрации Заволжского 

сельского поселения  

л/с 844.01.001.0) 

р/с 03100643000000017100 в 

наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ 

ЯРОСЛАВЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК 

по Ярославской области г.Ярославль 

БИК 017888102 

кор.счет: 40102810245370000065 

ОКТМО78650410 

ИНН/КПП 7627029234/762701001 

УФК по Ярославской области  

(УФ и СЭР Администрации ЯМР) 

р/с 03100643000000017100 в 

наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ 

ЯРОСЛАВЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК 

по Ярославской области г.Ярославль 

БИК 017888102 

кор.счет: 40102810245370000065 

ОКТМО 78650000 

КБК 801 202 40014 05 0022 150 

 

Глава 

Заволжского сельского поселения  

_________________  Н.И. Ашастина 
 М.П. 

Глава  

Ярославского муниципального района 

___________________Н.В. Золотников 
М.П. 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Соглашению о передаче осуществления полномочий 

Заволжского сельского поселения Ярославского 

муниципального района в сфере дорожной 

деятельности Ярославскому муниципальному району 

на 2023 год 

 

 

 

Порядок предоставления межбюджетных трансфертов 

на осуществление полномочий в сфере дорожной деятельности, 

предоставляемых из местного бюджета Заволжского сельского поселения 

Ярославского муниципального района районному бюджету Ярославского 

муниципального района  
 

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок определения ежегодного 

объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из местного бюджета 

Заволжского сельского поселения районному бюджету Ярославского 

муниципального района на осуществление полномочий поселения в сфере 

дорожной деятельности. 

2. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется 

Администрацией Заволжского сельского поселения в пределах бюджетных 

ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в 

Соглашении о передаче осуществления полномочий в сфере дорожной 

деятельности Заволжского сельского поселения Ярославскому 

муниципальному району. 

3. Межбюджетные трансферты перечисляются из местного бюджета 

Заволжского сельского поселения в районный бюджет Ярославского 

муниципального района в сроки, согласованные Администрацией Ярославского 

муниципального района и Администрацией Заволжского сельского поселения 

Ярославского муниципального района. 

4. При отсутствии потребности Ярославского муниципального района в 

межбюджетных трансфертах их остаток либо часть остатка подлежит возврату 

в местный бюджет Заволжского сельского поселения. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


